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1．2016 年度事業報告・決算報告 
(1)APU 校友会について 
①正会員数(2017 年 3 月 31 日現在) 

15,096 （国内 8,045 名、国際 7,051 名、127 の国･地域出身） 
②チャプター数 合計 29 支部  (2017 年 3 月 31 日現在) 

   日本国内（7 支部）：関東、中部、関西、中･四国、福岡、大分、熊本 
   日本国外（22 支部）：上海（中国）、北京・天津（中国）、台湾、 韓国、 香港、 フィリピン、 モンゴル、 

マレーシア、ハノイ（ベトナム）、 ホーチミン（ベトナム）、 タイ、 インドネシア、 

ヨーロッパ、シンガポール、 スリランカ、 ミャンマー、 アフリカ（ＡＲＣ）、 インド、 

トンガ、サモア、 ラテンアメリカ、カンボジア 
      
        
 （2）事業報告 
  主な事業 

校友会ネットワーク強化・校友への支援等 
地域別チャプターリーダーズ MTG を開催。当年はモンゴル、インドネシア、スリランカ、京都、東京

を開催場所とし、合計 25 チャプターが参加。校友会の在り方やビジョン、予算に関わる意見交換お

よびチャプター間の情報交換を行った 
チャプターおよび有志グループによる活動の支援を積極化させ、卒業生によるチャリティイベント、

講演イベント、児童支援活動などが実施された 

Loop.A.S.を支援育成し、校友招聘イベントなどを学内で実施し、校友会の認知度向上につなげた 
カンボジア（２月）の発足を支援 
その他沖縄、広島、北海道にて意見交換会を開催し設立の支援を行った 
卒業式にて校友会 PR 活動を実施（9 月、3 月） 
 

在学生・大学への支援等 
在校生支援として校友を招聘し、学課の授業で講義を行った 
在校生と卒業生の交流イベント等、在学生が充実した大学生活を送るための支援行事を実施 
学生の就職活動を支援するイベントを実施 
学生活動支援金制度を設けて、学生の活動支援（27 万） 
APU ライブラリーに 20 万円の図書を寄付  
GBCC へのスポンサー支援（50 万円） 
4 月の熊本地震で影響を受けた別府、APU に対し、復興イベントを行った 
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日本国内の主な交流事業 
日程 事業 チャプター 開催場所 参加人数 

4 月 9 日 新卒歓迎イベント（お花見） 関西 大阪 44 
4 月 23 日 新卒歓迎イベント 関東 東京 71 
5 月 13 日 沖縄設立意見交換会 - 沖縄 8 
5 月 28 日 広島設立意見交換会 - 広島 10 
6 月 12 日 災害ボランティア 熊本 熊本 4 
6 月 25 日 新卒歓迎イベント 福岡 福岡 23 
7 月 2 日 北海道設立意見交換会 - 北海道 7  
7 月 9 日 総会 中四国 中四国 8 
7 月 15 日 卒業生講演「ベンチャーってなに？」 - APU 25  
7 月 23 日 Think Globally Act Locally グロ

ーカルワーク～中村哲・ペシャワー

ル会～ 

福岡 福岡 12 

7 月 30 日 大人の隠れ家（BBQ） 関東 東京 45 
7 月 30 日 新卒歓迎イベント 熊本 熊本 19 
8 月 27 日 APU 関西校友会・立命館リコネクト交

流企画 
関西 大阪 10 

8 月 27 日 総会 熊本 熊本 8 
10 月 1 日 「混ぜる教育」出版記念セミナー 関東 東京 96 
10 月 8 日 SRC・BASE10 周年記念 大 SRC

会 
- APU 80 

10 月 15 日 復校イベント - APU 108  
10 月 22 日 秋の Jumbo 運動会 2016 関東 東京 8 
11 月 11 日 キャリアプランニングウィーク 講演・

パネルディスカッション 
- APU 30 

11 月 20 日 総会＋料理教室 中四国 中四国 5 
11 月 26 日 総会 中部  中部 25 
12 月 10 日 JUMBO Party 関東 東京 361 
12 月 10 日 JUMBO Party 関西 大阪 82  
12 月 10 日 JUMBO Party 福岡・大分・熊本 福岡 75  
1 月 15 日 総会 大分 大分 41 
1 月 21 日 総会 福岡 福岡 9 
2 月 18 日 校友キャリアイベント - APU 50 
3 月 11 日 APU Cooking Studio 餃子編 関東 東京 33 
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日本国外の主な交流事業 
日程 事業 チャプター 開催場所 参加人数 

4 月 16 日 Finger Talk Trip シンガポール インドネシア 8 
5 月 28 日 就活イベント/新卒歓迎イベント Job 

Fair + Gathering/Welcoming 
New Graduates 

インドネシア インドネシア 68 

6 月 11 日 総会 インド インド 9 
7 月 30 日 総会 タイ タイ 110 
9 月 3 日 総会 シンガポール シンガポール 59 
9 月 10 日 新入生歓迎イベント インド インド 17 
9 月 10 日 総会 スリランカ スリランカ 10 
11 月 5 日 総会 ハノイ ハノイ 46 
11 月 12 日 CAREER SHARING + Goukon 

Gathering 
インドネシア インドネシア 20 

11 月 19 日 総会 ホーチミン ホーチミン 61 
12 月 10 日 総会 フィリピン フィリピン 8 
12 月 10 日 総会 北京 北京 46 
12 月 13 日 チャリティイベント フィリピン フィリピン 20 
1 月 21 日 総会 インドネシア インドネシア 31 
1 月 21 日 総会 上海 上海 67 
2 月 11 日 総会（立命館大学と合同） マレーシア マレーシア 2 
3 月 11 日 新入生オリエンテーション インド インド 6 
3 月 11 日 新入生オリエンテーション スリランカ スリランカ 24 

 
その他関連事業 

日程 事業名 校友会からの参加状況 
9 月 16 日 APU 秋卒業式 吉田聖崇 
3 月 17 日 APU 春卒業式 吉田聖崇 

   
日程 事業 チャプター 開催場所 参加人数 

11 月 12 日 First Step（進路支援イベント） Loop.A.S APU 19 
12 月 10 日 教育・研究者ネットワーク構築に向

けたヒアリングイベント 
大学 東京 8 

12 月 16 日 GOAL 卒業生による講演 大学 APU 約 300 
12 月 17 日 Loop.A.S Winter Camp Loop.A.S APU 20 
1 月 22 日 『APU グローバルキャリアダイアロ

ーグ：次世代の働き方と学び方をデ

ザインする』 

大学 APU 50 

1 月 27 日 大学院進学のキャリアについて考え

る 
大学 APU 20 



 - 5 -

 
幹事会・諸会議 
ボードミーティングや地域別チャプターリーダーズミーティングを開催し、校友会やチャプターの方針

の策定などを行った。 
 

日程 会議体 
6 月 25-26 日 地域別チャプターリーダーズミーティング（モンゴル） 
7 月 9-10 日 地域別チャプターリーダーズミーティング（スリランカ） 
8 月 27-28 日 地域別チャプターリーダーズミーティング（インドネシア） 
9 月 17-18 日 地域別チャプターリーダーズミーティング（京都） 
9 月 27 日 代表・副代表ミーティング（Skype） 
11 月 23 日 代表・副代表ミーティング（東京） 
11 月 26 日 地域別チャプターリーダーズミーティング（東京） 
2 月 4 日 ボードミーティング（東京） 
3 月 17 日 RLM 主催国ミーティング（別府） 
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（3）2016 年度決算報告 
①経常費 

2016 年度 APU 校友会 収支計算書 
  （2016 年 4 月 1 日～2017 年 3 月 31 日） 
   （単位：円） 
＜収入＞    

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 差額 
会費収入 21,000,000 16,774,250 △4,225,750 
預金利息 15,000 11,752 △3,248 
その他収入 0 0 0 
前年度繰越金 84,277,297 84,277,297 0 
収入の部合計 105,292,297 101,063,299 △4,288,998 
    
＜支出＞    

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 差額 
サイト事業費 600,000 360,424 239,576 
交流事業費 12,900,000 11,350,665 1,549,335 
広報活動費 1,300,000 386,944 913,056 
幹事会・諸会議費 7,000,000 5,871,614 1,128,386 
事務経費 500,000 323,409 176,591 
支援費 1,600,000 1,311,249 288,751 
人件費 100,000 0 100,000 
周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 0 
予備費 1,000,000 0 1,000,000 
次年度繰越金 79,292,297 80,458,994 △1,166,697 
支出の部合計 105,292,297 101,063,299 4,228,998 
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②周年事業 

202016 年度 APU 校友会 収支計算書（周年事業） 
  （2016 年 4 月 1 日～2017 年 3 月 31 日） 
   （単位：円） 
＜収入＞    

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 差額 
周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 0 
預金利息 0  0 
その他収入 0 0 0 
前年度繰越金 2,251198 2,251,198 0 
収入の部合計 3,251,198 3,251,198 0 
    
＜支出＞    

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 差額 
周年事業費 0 0 0 
予備費 0 0 0 
次年度繰越金 0 0 0 
支出の部合計 0 0 0 

 
 (4)貸借対照表 
①経常費 

2016 年度 APU 校友会 貸借対照表 
   2017 年 3 月 31 日現在 
   （単位：円） 
＜資産の部＞    

科目 2016 年度末 2015 年度末 増減 
流動資産       
 現金預金 80,458,994 84,277,297 △3,818,303 
 未収入金 0 0 0 
 資産合計 80,458,994 84,277,297 △3,818,303 
    
＜負債の部＞    

科目 2016 年度末 2015 年度末 増減 
流動負債       
 未払金 0 0 0 
 負債合計 0 0 0 
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②周年事業  

2016 年度 APU 校友会 貸借対照表（周年事業） 
   2017 年 3 月 31 日現在 
   （単位：円） 
＜資産の部＞    

科目 2016 年度末 2015 年度末 増減 
流動資産       
 現金預金 2,251,198 5,251,198 △3,000,000 
 未収入金 0 0 0 
 資産合計 2,251,198 5,251,198 △3,000,000 
    
＜負債の部＞    

科目 2016 年度末 2015 年度末 増減 
流動負債       
 未払金 0 0 0 
 負債合計 0 0 0 

 
 
(5)財産目録（※経常費と周年事業費の合算） 

 202016 年度 APU 校友会 財産目録  
  2017 年 3 月 31 日現在 （単位：円）  

 ＜資産の部＞   
 科目 金額  
 流動資産    
  現金預金 80,458,994  
  未収入金 0  
  資産合計 80,458,994  
    
 ＜負債の部＞   
 科目 金額  
 流動負債    
  未払金 0  
  負債合計 0  
    
 差引正味財産 80,458,994  

 
 
*監査報告書は別紙参照ください。 



 - 9 -

2．2017 年度事業計画・予算 
［基本的な方針について］ 

 チャプターやグループなど、校友の自由で自主的な活動を中心とする 
 校友と大学、校友間のコミュニケーションの活性化 
 校友及び学生間での校友会の認知度アップ 

 
（1）2017 年度事業計画 
① 校友会のビジョンである Global Family と Self-Accomplishment（自己実現）を実現させるた

め、２つのチームを設け、運営を行う。 

【チームの役割】 
Global Family 

(GF Team) 

世界中が自分の居場所（ホーム）と思ってもらえる環境を作る。 

Self-Accomplishment 

(SA Team) 

ビジネスでは実現できない“校友が本当にやりたいこと”が実現できる

環境を作る。 

   

   【チームの計画内容（案）】 

Global Family 

(GF Team) 

新チャプター設立支援、新入生のオリエンテーションサポート、チャプ

ター内・間のコミュニケーション方法の検討、トレーニングマニュアル

作成、RLM の運営 

Self-Accomplishment 

(SA Team) 

校友会の PR、校友同士のコミュニケーションプラットフォームの構

築、在校生支援（ルーパス含む）、校友への学習機会の提供 

 

② サイト事業 

ウェブサイト、Facebook での情報発信の積極化を引き続き図りつつ、校友同士が簡単につながり、

情報交換できるプラットフォームを大学と連携し整備する。 
 

③ 交流事業 

・ チャプターをベースとした年 1 回の総会の実施を促進し、定着を図る。 
・ チャプターが責任を持ってチャプターメンバーの連絡先などを把握、リスト化を促進する 
・ プロジェクトベースのイベントの支援を積極的に行い、校友の自発的な活動を支援する 

 
④ 学生・校友支援 

・ 校友会奨学金制度を設けて学生の支援を強化する 
・ ベビーシッター制度を導入し、より多くの校友がイベントに参加できるよう促進する 

 
⑤ 幹事会・諸会議 

・ ボードミーティングの定例開催 
・ 地域別チャプターリーダーズ MTG（RLM）を開催 
・ RLM 主催国の MTG 開催 

⑥ APU への支援 

・ 学生募集への協力、APU 図書館書籍購入費の寄付などを引き続き実施する 
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イベント等の予定（2017 年 5 月時点） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

時期 イベント等 諸会議 

4 月 1 日  APU 入学式 

1 日  関西新卒者歓迎会 

22 日 関東新卒者歓迎会 

22 日 熊本新卒者歓迎会 

 

5 月 20 日 パキスタンチャプター発足式 

27 日 ドリームズクラブ（関東） 

27 日 インド総会 

28 日 セブ島 植林活動 

13 日 代表副代表 MTG 

22 日 監査 

 

6 月 1 日  校友会奨学金募集開始 

10 日 福岡新卒者歓迎会 

30 日 校友会奨学金締切り 

10-11 日 地域別チャプターリーダーズ MTG（インド） 

24-25 日 地域別チャプターリーダーズ MTG（台湾） 

 

7 月 2 日  関西チャプター女子会 

22 日 タイ総会 

29-30 日  地域別チャプターリーダーズ MTG（マレーシア） 

8 月   

9 月 15 日 APU 卒業式 

16 日 校友会奨学金授賞式 

25 日 APU 入学式 

 

10 月 21 日 オール立命館校友大会 

 

28-29 日 地域別チャプターリーダーズ MTG（大分） 

未定    代表副代表 MTG 

11 月   

12 月 9 日  JUMBO Party 9・10 日  代表副代表 MTG 

1 月  未定    ボード MTG 

2 月   

3 月 16 日 APU 卒業式 

17 日 校友会奨学金授与式 
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2017 年度 APU 校友会予算 
 

  （2017 年 4 月 1 日～2018 年 3 月 31 日） 
＜収入の部＞          （単位：円） 

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 2017 年度予算額 予算増減 
会費収入 21,000,000 16,774,250 20,000,000 △1,000,000 
預金利息 15,000 11,752 15,000 0 
その他収入 0 0 0 0 
小計 21,015,000 16,786,002 20,015,000 △1,000,000 
前年度繰越金 84,277,297 84,277,297 80,458,994 △3,818,303 
収入の部合計 105,292,297 101,063,299 100,473,994  
     
＜支出の部＞     

項目 2016 年度予算額 2016 年度決算額 2017 年度予算額 予算増減 
サイト事業費 600,000 360,424 300,000 △300,000 
交流事業費 12,900,000 11,350,665 11,050,000 △1,850,000 
広報活動費 1,300,000 386,944 500,000 △900,000 
幹事会・諸会議費 7,000,000 5,871,614 4,650,000 △2,350,000 
事務経費 500,000 323,409 400,000 △100,000 
支援費 1,600,000 1,311,249 1,500,000 0 
人件費 100,000 0 100,000 0 
周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 
予備費 1,000,000 0 500,000 △500,000 
小計 26,000,000 20,604,305 20,000,000 △6,000,000 
次年度繰越金 79,292,297 80,458,994 80,473,994 1,181,697 
合計 105,292,297 101,063,299 100,473,994 △4,818,303 
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3．校友会組織について 
（1）2017 年度サポートチーム 

役職 氏名 卒年学部 
代表 吉田 聖崇 2006 APM 
副代表 黄竹君（ミッシェル） 2006 APM 
副代表 国嘉（コッカ） 2012 APM 
副代表 HARIGA Maharani（マハラニ） 2012 APS 
ディレクター 岡田 祥伸 2006 APS 
ディレクター 上田 大翔 2014 APM 
ディレクター 芦村 夢樹 2006 APS 
ディレクター GUZMAN Urbina Alexander 2014 MBA 
ディレクター ANANDAGODA Channa 2014 APS 
ディレクター 津村 麻衣 2012 APS 
監事 谷川 和哉 2006 APS 
事務局長 尾場瀬 理沙 （学長室校友会担当職員) 
名誉会長 是永 駿 （APU 学長） 

 
 
（2）2017 年度チャプターリーダー 

国・地域  氏名 卒年学部      
上海（中国） WU Ji Huan 2004 APS 
北京（中国） BAI Jingyuan 2011 APM 
韓国 LEE Kee Baek 2004 APM 
台湾 YANG Chia Yi 2005 APS 
フィリピン Michelle Dy 2004 APS 
マレーシア TAN Bee Lin 2003 APM 
ハノイ（ベトナム） HO Manh Tung 2005 APM 
ホーチミン（ベトナム） HAC Nguyen Nghi 2011 APM 
タイ PATARAPON Laueboonchu 2011 APM 
インドネシア AUDI Rahmatio 2015 APM 
シンガポール 小川 匠 2011 APM 
モンゴル TSEND Uugantsetseg 2008 APS 
インド MEHTA Muku 2005 GSMM 
スリランカ DIAS M.P.Mali 2004 APS 
ヨーロッパ MOHAMED RAFEEK M.R. 2006  APM 
ミャンマー Kyi Paul 2011 APM 
ARC(Africa) FUNGATIRA Yankho Joy 2012 APM 
トンガ VIKILANI Sione Fatanitavake 2010 GSA 
サモア TUPEPEA Esera Aumua 2005 GSA 
ラテンアメリカ BARREDA MORENO Olga  2012 GSA 
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香港 WAYNE Wu Tuan Wen 2011  GSA 
カンボジア Lor Vann Thar 2019 GSA 
パキスタン KHALID Talha 2015 APM 
関東 笠松 太洋 2010 APM 
中部 中村 雄大 2005 APM 
関西 二宮 ちづる 2010 APS 
中・四国 小林 孝道 2009 APS 
福岡 中島 大輔   2014 APM 
大分 謝 アニータ 2005 APS 
熊本 亀谷 健一 2009 APM 

 
（3）2017 年度グループ 

グループ名 
立命館アジア太平洋大学ママ友の会 
立命館付属高校出身グループ 
東京輩会 
ドリームズクラブ 
アメリカグループ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


